
D.D.  _____________

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO REGIONALE SALUTE

OGGETTO:   IMPEGNO E  LIQUIDAZIONE  COMPENSO COMMISSARIO AD ACTA
 
IL DIRIGENTE  DELL'AREA INTERDIPARTIMENTALE 2 “AFFARI GIURIDICI” 
VISTO lo Statuto Regionale;
VISTO il D.P. Reg. 28 febbraio 1979. n. 70 che approva il Testo Unico delle leggi 

sull'ordinamento  del  Governo  e  dell'Amministrazione  della  Regione 
Siciliana;

VISTA la L.R.  15 maggio 2000 n. 10 e s.m.i.;
VISTO il  D.Lgs.  23  giugno  2011  n.  118  “Disposizioni  in  materia  di 

armonizzazione  dei  sistemi  contabili  e  degli  schemi  di  bilancio  delle 
regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi”;

VISTA la  legge  regionale   16/01/2024   n.  1  “Legge  di  stabilità  regionale  
2024”;

VISTA la legge regionale 16/01/2024 n. 2  "Bilancio di previsione della Regione 
Siciliana per il triennio 2024-2026”; 

VISTA la  Delibera  di  Giunta  Regionale  n.  15  del  22/01/2024:“Bilancio  di  
previsione  della  Regione  Siciliana  2024/2026.  Decreto  legislativo  
23/06/2011, n. 118, e successive modifiche ed integrazioni, Allegato 4/1 – 
9.2.  Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio 
finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli indicatori”.  

VISTA la circolare n. 11 dell'1/07/20;
VISTA la circolare n.  9/2009 della Ragioneria Generale della Regione Siciliana in 

materia  di  incarichi  aggiuntivi  al  comparto  dirigenziale  della   Regione 
Siciliana;

VISTO l'articolo 68 della legge regionale n. 21/14  in ordine alla trasparenza ed 
alla pubblicità dell'attività amministrativa;

VISTA l'ordinanza n. 703/22 con la quale il C.G.A. -  stante l'inottemperanza di 
questo Assessorato all'ordinanza 170/22 dello stesso Consiglio  - nomina, 
in caso di ulteriore  inadempienza ,  Commissario ad acta il Segretario  
Generale della Regione Siciliana con facoltà di delega;

VISTO il  verbale  del  7/10/2022  di  insediamento  del  Commissario  ad  acta  
delegato ing. Pietro Valenti;  

VISTO Il decreto n. 781/2023 con il quale il C.G.A. ha determinato il   compenso 
del Commissario, ing. Valenti Pietro, liquidato in € 4.000,00 ponendolo a 
carico di questo Assessorato;

ROSANNA.SCARDINO
Font monospazio
1549/2024



VISTA la scheda della partita debitoria n. 10/2024 con la quale è stato chiesto il   
riconoscimento  della legittimità del debito fuori bilancio per l’importo  
complessivo  di  €  4.000,00;

VISTA  la  Deliberazione  n.  351  dell'11/11/2024  “Approvazione  disegno  di  
legge : Riconoscimento della legittimità dei  debiti fuori bilancio ai sensi 
dell'art. 73 c. 1 lettera a) del D. Lgs n. 118/11 e s.m.i. D.F.B. 2024  
mese di settembre”;

CONSIDERATO che a seguito dell'approvazione del succitato disegno di legge sono 
state apportate al bilancio della Regione le necessarie variazioni in termini 
di competenza;

VISTA la variazione di bilancio n. 305343  del 13/12/2024 che ha appostato sul 
capitolo di bilancio 412505 la somma di  €  4.000,00 per la liquidazione 
del compenso del commissario ad acta ing. Valenti;

CONSIDERATO  che  l'ing.  Pietro  Valenti  è  un  dirigente  di  ruolo 
dell'Amministrazione regionale, in atto  dirigente dell'Ufficio del Garante 
dei diritti dei detenuti;

VISTO  l’articolo 13, comma 4, della L.R. 10/2000, che  individua chiaramente il 
principio  di  omnicomprensività  del  trattamento  economico  dirigenziale 
per le funzioni ed i compiti attribuiti ex lege, nonché per qualsiasi incarico 
conferito in ragione d’ufficio o comunque attribuito dall’amministrazione 
di appartenenza presso cui il dirigente presta servizio o su designazione 
della stessa; 

CONSIDERATO che quando per tale incarico sia previsto un compenso a carico di 
un terzo (Ente o Società), questi è tenuto a corrisponderlo direttamente 
all’amministrazione di appartenenza del dirigente incaricato, per confluire 
nelle risorse destinate al trattamento economico accessorio dirigenziale;

VISTA la circolare n. 9/2009 della Ragioneria Generale della Regione Siciliana la 
quale stabilisce che  nessun compenso deve essere erogato direttamente al 
Dirigente regionale per l’incarico accessorio a questi  conferito, ma  il  
100% del compenso lordo spettante per il periodo liquidato deve essere 
versato sul capitolo 4264 del bilancio della Regione Siciliana, “Somme 
corrisposte da terzi per compensi dovuti ai dirigenti dell'Amministrazione 
regionale per qualsiasi incarico conferito agli stessi dalla Regione o su  
designazione  della  medesima  da  destinare  al  trattamento  economico  
accessorio della dirigenza.” 

CONSIDERATO che la medesima circolare prevede che   dell’avvenuto versamento  
deve essere data comunicazione al Dipartimento della Funzione Pubblica 
e del  Personale dell'Assessorato delle Autonomie Locali e della Funzione 
Pubblica della Regione Siciliana;

RITENUTO, pertanto, di dover impegnare – e contestualmente liquidare – la somma 
complessiva di € 4.000,00   da destinare per la liquidazione del compenso 
spettante  all'ing.  Valenti  Pietro  per  l'espletamento  dell'incarico  ad  esso 
conferito  di  Commissario  ad  Acta,  mediante  versamento  in  entrata  nel 
bilancio della Regione Siciliana sul capitolo  4264 – capo 17 ;



CONSIDERATO che il codice SIOPE relativo al capitolo di bilancio 412505 - “Spese 
per  liti,  arbitraggi,  risarcimenti  ed  accessori,  nonché  per  l'assistenza  
legale ai dipendenti ed ai pubblici amministratori - (spese obbligatorie)” - 
è il seguente: U.1.10.05.04.001; 

DECRETA

Art.  1 Per  i  motivi  specificati  in  premessa,  è  impegnata  e  contestualmente 
liquidata  sul cap. 412505 del Bilancio della Regione Siciliana,   Rubrica 
Sanità,  esercizio  2024,  codice  SIOPE  U.1.10.05.04.001, in  favore  del 
Dipartimento  della  Funzione  Pubblica  e  del  Personale  -  mediante 
versamento  in  entrata  nel  bilancio  della  Regione  Siciliana  sul  capitolo 
4264, capo 17 -  la somma di €  4.000,00   da destinare per la liquidazione 
del  compenso  spettante  all'ing.  Valenti  Pietro  per  l'espletamento 
dell'incarico ad esso conferito di Commissario ad Acta.

 Art.  2 Il  presente  decreto  sarà  trasmesso  agli  Uffici   competenti  per  la 
pubblicazione sui siti istituzionali   e,   successivamente, alla Ragioneria 
Centrale  Salute    per  la  registrazione  ai  sensi  dell'art.  9  della  legge 
regionale 15 aprile 2021 n. 9.

Palermo, _________________

                     Il Dirigente  
                        Avv. Daniela Gizzi  

ROSANNA.SCARDINO
Font monospazio
19/12/2024



 


		2024-12-19T12:27:12+0100
	DANIELA GIZZI




